
令和７年７⽉３⽇
保護者のみなさま

橋本市⽴学⽂路⼩学校
校 ⻑ 林 克美

学校ボランティア募集のご案内
盛夏のみぎり、皆様方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、

本校教育進展のためご⽀援・ご協⼒を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、ボランティアについては既に「図書ボランティア」「かむかむ学習塾」「ふれあい

ルーム」「エプロン先生」「登下校の⾒守り」などを実施してきましたが、地域との連携を
更に深めるとともに教職員が児童に寄り添う時間を確保するために、新たに学校ボランテ
ィアを募集いたします。
つきましては、下記一覧表をご覧いただき、参加いただける方は学校（３２－００７９）

までお問合せください。申し込み締切⽇は８⽉２０⽇とさせていただきます。
尚、ご参加いただいた方には給食(有料)を児童と一緒に食べていただいたり、一緒に遊

んだりするなど交流を楽しむ時間も設けていますので、是非ご参加ください。

〜地域とともに「みんなが笑顔になる学校︕︕」を目指して〜

番 長期的ボランティア 内 容
号
1 掃除ボランティア 教室以外の場所の掃除

（毎週火曜日１３：２５～１３：４０）
2 給食配膳ボランティア 家庭科室で、給食の配膳・片付け等のお手伝

（毎週金曜日１２：００～１３：００） い
3 図書ボランティア（月１回９：００～午前中） 現在、活動中（図書室の本の整理、壁の壁面

作り）
4 授業の補助ボランティア（定期的に） 授業中、放課後などの学習補助（体育・図工

・総合なども含みます）
5 クラブ活動ボランティア（月１回） クラブ活動の支援

6 放課後の学習補充ボランティア（定期的に） 宿題・再テスト等の支援

番 短期的ボランティア 内 容
号
1 裁縫ボランティア 裁縫の縫い方・糸通し・玉止め・玉結びなど

（６月中旬から下旬ごろ） のお手伝い
2 ミシンボランティア（９月ごろ） ミシンの使い方や作品作りなどのお手伝い

3 行事等のイスならべボランティア 行事があるときのイスならべや掲示などのお
（３月・４月） 手伝い

4 プール掃除ボランティア（６月上旬） プール掃除やフェンスの草引きなどのお手伝
い

5 スポーツテストボランティア スポーツテストの種目（距離やタイム・回数
（６月上旬） を数える）のお手伝い

6 プールの監視ボランティア 児童が泳いでいるのを見守っていただき児童
（６月中旬） の安全を見守るお手伝い

7 畑の草刈り・木の剪定ボランティア 畑の草刈りや飼育小屋の木の剪定などのお手
（５月～１０月ごろ定期的に） 伝い


